
  

ЧерлакцыЧерлакцы——  в Великой в Великой   

Отечественной войнеОтечественной войне  

По страницам районной газеты 
(список статей) 

Часть 3 

 

 
Черлак —  2020 

МБУК «Черлакская ЦБС»  

Центральная районная библиотека 



2 

Черлакцы — в Великой Отечественной войне. По страницам районной 

газеты (список статей) / составитель Е. С. Фатеева ; МБУК «Черлакская 

ЦБС» Центральная районная библиотека. — Черлак, 2020. — 14 с. 

91.9:63 

Чер45 

 



3 

 

Войны солдаты рядовые 

Осколки памяти несут. 

Они – свидетели живые 

Ужасных лет, часов, минут. 

Они дошли до дня Победы, 

Которому за шестьдесят! – 

Великой Армии воспетой – 

Немногочисленный отряд. 

Они дошли. И годы эти 

Ковали прочность для страны, 

Чтоб никогда не знали дети 

Кошмар безжалостной войны. 

Войны солдаты рядовые –  

Немногочисленный отряд. 

Они свидетели живые 

Всего того, о чем скорбят. 

                                   В. Власов 
 
 

За всю историю наш народ подвергся немалым испытаниям. 

Но Великая Отечественная война по своим масштабам, разруше-

ниям и человеческим жертвам не имела себе равных за всю исто-

рию нашего государства. Тем значимее наша Победа! С каждым 

годом все меньше и меньше остается участников и свидетелей тех 

страшных событий. Очень важно современному поколению не 

забывать и передавать потомкам всю историю Великой Отече-

ственной войны 1941-1945 годов. Рассказывать подрастающему 

поколению правду о войне, о ее Героях и их героических поступ-

ках, о той боли и лишениях самоотверженных жителей нашей Ро-

дины, которые через это все прошли и сохранили мужество, доб-

рое сердце и любовь к Родине.  

2020 год объявлен в России Годом памяти и славы в ознаме-

нование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. В дан-

ный список вошли статьи из районной газеты «Черлакские вести» 

за 2010 –2020 годы об участниках ВОВ, тружениках тыла и детях 

военных лет. Список содержит указатель имен.  



4 

1. Аглушевич, Н. Прошел две войны / Н. Аглушевич. – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2019. – 

8 мая (№ 18). – С. 4.  

 О ветеране войны и труда Иосифе Максимовиче 

Руденко. 

2. Алексеева, Т.   В зоне каждого дня : Ветераны / мате-

риал подготовила Т. Алексеева – Текст : непосредствен-

ный // Черлакские вести. – 2017. – 1 сентября (№ 34). – 

С. 6 : фот.      

 Статья освещает торжественное мероприятие 

по поводу 50-летия Черлакской районной общественной 

организации ветеранов, пенсионеров. 

3. Алексеева, Т.    Награда нашла героя / Т. Алексеева – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

8 мая (№ 18). – С. 2.      

 В муниципальной гимназии прошло мероприятие 

по случаю вручения медали «За взятие Берлина». 

4. Алексеева, Т.    Ужасы войны видела воочию /             

Т. Алексеева – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2015. – 27 марта (№ 12). – С. 8.      

 Об участнице Великой Отечественной войны    

З.Н. Трофимовой. 

5. Алексеева, Т.    «Я помню Ленинградскую блока-

ду...» / Т. Алексеева – Текст : непосредственный // Чер-

лакские вести. – 2013. – 1 февраля (№ 4). – С. 1.      

 Исполнилось 70 лет со дня окончания блокады    

Ленинграда. 

6. Алешин, Н.    По полю танки грохотали... / Н. Алешин 

– Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2013. 

– 13 декабря (№ 49). – С. 9.      

 К 70-летию сражения на Курской дуге. 



5 

7. Алипов, В. Из поколения победителей / В. Алипов – 

Текст : непосредственный  // Черлакские вести. – 2012. – 

4 мая (№ 17). – С. 3.  

 О ветеране ВОВ Зинаиде Николаевне Трофимовой. 

8. Алипов, В.   Их подвиг был обычным делом / В. Али-

пов – Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 

2011. – 6 мая (№17). – С. 3.     

 Ветераны Черлакского района. 

9. Алипов, В.    Равнение на отца, деда, прадеда, фронто-

вика / В. Алипов – Текст : непосредственный // Черлак-

ские вести. – 2015. – 8 мая (№ 18). – С. 8.      

 О ветеране ВОВ Ф.А. Бугаенко. 

10. Алипов, В.    Юность, опаленная войной / В. Алипов 

– Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. 

– 10 июля (№ 27). – С. 4.      

 О судьбе нашей землячки Е.И. Чередниченко. 

11. Аникеева, Г.    Встреча в черлакском музее  / Г. Ани-

кеева – Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 

2017. – 22 февраля (№ 7). – С. 6 : ил.      

 Статья посвящена встрече учащихся гимназии с 

ветеранами - детьми блокадного Ленинграда, организо-

ванной сотрудниками историко- краеведческого музея. 

12. Баштаник, А. История повторяется  / А. Баштаник – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2019. – 

8 мая (№ 17). – С. 5-6.  

 О Ветеране ВОВ Баштаник Василие Мироновиче. 

13. Баштаник, А. Такое не забудется / А. Баштаник – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2016. – 

6 мая (№ 17). – С. 5.  

 О ветеране ВОВ Иване Мироновиче Баштаник. 

 

 



6 

14. В тылу взрослели рано – Текст : непосредствен-

ный // Черлакские вести. – 2011. – 6 мая (№17). –            

С. 3.     

 Нина Терентьевна Бугаенко - труженица тыла и 

ветеран труда. 

15. Васильев, И. Был такой солдат / И. Васильев – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

17 апреля  (№ 15). – С. 8: ил.  

 Об Илье Ивановиче Васильеве разведчике 3-го 

Украинского фронта. 

16. Васильев, В. Отличный шофер / В. Васильев – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

9 мая (№ 18). – С. 4.  

 Об участнике войны Илье Васильевиче Кудрявце-

ве. 

17. Вяткин, А.    Они расписались на Рейхстаге / А. Вят-

кин – Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 

2020. – 8 мая (№ 18). – С. 5: ил.     

  Рассказ о наших земляках, которые в 1945 году 

дошли до Берлина, и расписались на стенах Рейхстага. 

18. Гольманова, Н.    Не жалея и не щадя себя / Н. Голь-

манова – Текст : непосредственный  // Черлакские вести. 

– 2015. – 8 мая (№ 18). – С. 14.      

 О своих земляках, тружениках тыла Татьяне Фе-

досовне Гольмановой, Василии Трофимовиче Дядич, 

Наталье Пимоновне Бойко и других  пишет библиоте-

карь Н. Гольманова. 

19. Демина, Ю.    Оля - санитарка / Ю. Демина – Текст : 

непосредственный // Черлакские вести. – 2013. – 3 мая 

(№ 17). – С. 4.      

 Об О.П. Костылевой - участнице ВОВ. 



7 

20. Дергач, Я.    Солдатские дороги мужества / – Текст : 

непосредственный  // Черлакские вести. – 2020. – 28 

февр. (№ 8). – С. 4-5: ил.      

 О своем дедушке, участнике Великой Отечествен-

ной войны, А.З. Челнокове рассказывает его правнучка,  

жительница ст. Черлак Черлакского района. 

21. Дети войны – Текст : непосредственный  // Черлак-

ские вести. – 2013. – 3 мая (№ 17). – С. 5.     

  Дети войны: А.В. Ресенчук, Н.В. Солова, М.И. Су-

хоруков, Л.С. Недостоева, Н.А.  Миронова. 

22. Драгун, В.    Память сердца / В. Драгун – Текст : 

непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 8 мая 

(№ 18). – С. 4.      

 Об участнике великих сражений В.Н. Бондаренко. 

23. Журавлева, Е. Здравствуй, дед!  / Е. Журавлева – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

8 мая   (№ 18). – С. 3: ил.  

 О Шамрае Николае Ивановиче - ветеране ВОВ. 

24. Зубкова, Т.    Самый дорогой человек / Т. Зубкова – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

8 мая (№ 18). – С. 5.      

 О своем отце Е.В. Агапове вспоминает дочь         

Т. Зубкова. 

25. Иванов, Н.    Русский офицер / Н. Иванов – Текст : 

непосредственный // Черлакские вести. – 2018. – 4 мая 

(№ 17). – С. 8 : ил.     

  В статье рассказывается о боевом пути полков-

ника К.К. Смирнова, участника Великой Отечественной 

войны. 

 

 



8 

26. Иванова, Л.  Воевал и трудился честно / Л. Иванова 

– Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. 

– 8 мая (№ 18). – С. 9.  

 О фронтовике Алексее Федоровиче Проценко. 

27. Иванова, Л.    Этот день приближали, как могли /   

Л. Иванова – Текст : непосредственный // Черлакские ве-

сти. – 2020. – 30 апр. (№ 17). – С. 4 : ил.      

 О жительнице с. Верхнеильинка Черлакского рай-

она Марии Сергеевне Беляевой, которая всю свою 

жизнь, начиная с 1941 года, отдала школе и обучению 

детей. 

28. Ильин, В. Братья Ильины – на защите Родины /      

В. Ильин – Текст : непосредственный // Черлакские     

вести. – 2015. – 8 мая (№ 18). – С. 14.  

 О братьях Ильиных воевавших на фронтах ВОВ. 

29. Инштынгина, К.    Дошел с боями до Берлина /      

К. Инштынгина – Текст : непосредственный // Черлак-

ские вести. – 2019. – 14 февр. (№ 6). – С. 4 : ил.     

 О Д.С. Капустянском - участнике Великой Отече-

ственной войны рассказывает его правнучка Ксения 

Иштынгина ученица 11 класса Черлакской СОШ № 1. 

30. Ишонина, Т.   Последняя наша блокадница / Т. Ишо-

нина – Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 

2018. – 4 мая (№ 17). – С. 4 : ил.     

 Статья посвящена Л.Е. Черниковой – пережив-

шей блокаду Ленинграда, проживающей сейчас в Чер-

лакском районе. 

31. Казачук, Л.    Не в срок повзрослевшие / Л. Казачук 

– Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. 

– 15 мая (№ 19). – С. 5.      

 О земляках, участниках Великой  Отечественной 

войны. 



9 

32. Капустин, В. Гвардеец – минометчик / В. Капустин 

– Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2019. 

– 8 мая (№ 18). – С. 4.  

 О ветеране ВОВ Николае Алексеевиче Капустине. 

33. Лисунов, А. Ни с чем не сравнимое чувство / А. Ли-

сунов – Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 

2015. – 8 мая   (№ 18). – С. 3: ил.  

 О Григории Николаевиче Лисунове – ефрейторе, 

разведчике 8-й батареи 788 артиллерийского полка, 262 

Демидовской Краснознаменной дивизии. 

34. Литвинова, Ю.    Непокоренный Ленинград /        

Ю. Литвинова – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2014. – 24 января (№ 3). – С. 1.     

  Встреча с детьми блокадного Ленинграда школь-

ников района. 

35. Мамонова, А.    В глубоком тылу / А. Мамонова – 

Текст : непосредственный// Черлакские вести. – 2020. – 

8 мая (№ 18). – С. 6: ил.      

 О труженице тыла в годы Великой Отечествен-

ной войны Кубасовой Екатерине Ивановне. 

36. Мамонова,  А.    Она приближала Победу в тылу /  

А. Мамонова. – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2020. – 24 апр. (№ 16). – С. 6: ил.      

 О жительнице с. Большой Атмас Прасовой Ма-

рии, трудовая биография которой началась в 1941 году 

с 13 лет. Знатная труженица за доблестный труд 

награждена государственными наградами. 

37. Мамонова,  А.    Путь солдата / А. Мамонова – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2020. – 

15 мая (№ 19). – С. 4-5 : ил.       

 Об участнике Великой Отечественной войны 



10 

Фролове Сергее Петровиче уроженце с. Большой Атмас. 

38. Мамонова, А. Суровые будни военных лет / А. Ма-

монова. – Текст : непосредственный // Черлакские вести. 

– 2019. – 8 мая (№ 17). – С. 5-6.  

 О ветеранах труда Ильиной Татьяне Никифо-

ровне, Рябокон Екатерине Федоровне, Пилютиной Тать-

яне Павловне, Тарасовой Нине Павловне. 

39. Мамонова, А.    Труженница тыла / А. Мамонова.  – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2018. – 

4 мая (№ 17). – С. 5: ил.      

 В статье А.М. Коровяковская (в девичестве Миро-

нова) - труженица тыла, вспоминает как в трудные во-

енные годы работали дети войны, как переживали войну 

односельчане. 

40. Мельникова, В. Во имя жизни / В. Мельникова. – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

10 апреля  (№ 14). – С. 8.  

 О Дмитрии Ивановиче Тараненко – ветеране ВОВ 

и Федоре Емельяновиче Калиниченко, погибшем на фрон-

тах войны. О труженице тыла Ектерине Федоровне Ря-

бокон. 

41. Мечтала стать летчиком, а оказалась за рычага-

ми танка Т-34. – Текст : непосредственный // Черлак-

ские вести. – 2019. – 8 мая (№ 18). – С. 1-2 : ил.     

 О Валентине Бархатовой, герое Великой Отече-

ственной войны, уроженке с. Иртыш. 

42. Моторина, Д.    Мои родные - защитники Отечества / 

Д. Моторина . – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2020. – 11 июня (№ 23). – С. 6 : ил.     

  О Моториной Т.Ф. и Тимашкове В.А. - участниках 

Великой Отечественной войны пишет их правнучка Да-



11 

рья  Моторина, учащаяся Черлакской муниципальной 

гимназии. 

43. Нам есть чем гордится. – Текст : непосредствен-

ный // Черлакские вести. – 2019. – 8 мая (№ 17). – С. 11.  

 О ветеране ВОВ Раб Николае Петровиче. 

44. Николенко, В. Село назвали в честь моего дяди /   

В. Николенко. – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2015. – 17 апреля  (№ 15). – С. 8 : ил.  

 О Павле Максимовиче Николенко награжденным 

орденом Отечественной войны 1 степени. 

45. Новиков, С.     Наша Валя Бархатова / материал под-

готовил С. Новиков. – Текст : непосредственный // Чер-

лакские вести. – 2017. – 8 сентября (№ 35). – С. 5-6 : фо-

тог.  

 Статья посвящена Валентине Бархатовой, уро-

женке с. Иртыш (Молотовского, ныне Черлакского р-

на, Омской области), участнице Великой Отечествен-

ной войны. 

46. Огаркова, В.    Живут во мне воспоминания /         

В. Огаркова. – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. –  2012. – 7 декабря (№ 48). – С. 6.      

 Дети войны. Воспоминания о военных годах. 

47. Рекут, Л. Счастье гвардии лейтенанта Васильева /  

Л. Рекут. – Текст : непосредственный // Черлакские       

вести. – 2013. – 3 мая (№ 17). – С. 4.  

 О ветеране войны Степане Афансьевиче Василье-

ве. 

48. Ресенчук, В. Дети войны / В. Ресенчук. – Текст : 

непосредственный // Черлакские вести. – 2013. – 3 мая 

(№ 17). – С. 5. 

  О детях военных лет, оставшихся без отцов. 



12 

49. Ресенчук, В. Помню и горжусь, мама! / В. Ресенчук. 

– Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. 

– 3 апреля (№ 13). – С. 8 : ил.  

 О труженице тыла Ане Гордеевне Ресенчук, вдо-

ве красноармейца, погибшего под Старой Руссой, Ле-

нинградской области. 

50. Ресенчук, В.    Участник Парада Победы / В. Ресен-

чук. – Текст : непосредственный  // Черлакские вести. – 

2016. – 27 мая (№ 20). – С. 14 : ил.     

  Статья посвящена А. Репп, уроженцу с. Большой 

Атмас, участнику Парада на Красной площади 9 мая 

2016 года. 

51. Ресенчук, В.    Юность, опаленная войной /              

В. Ресенчук. – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2013. – 22 февраля (№ 7). – С. 2.      

 О ветеранах ВОВ Н.И. Шамрае и С.А. Гончарове - 

жителях с. Большой Атмас. 

52. 100-летие фронтовика. – Текст : непосредствен-

ный // Черлакские вести. – 2016. – 13 мая (№ 18). – С. 5. 

 О фронтовике Георгие Ивановиче Дронове, отме-

тившего 100-летний юбилей. 

 53. Суровые будни военных лет. – Текст : непосред-

ственный // Черлакские вести. – 2019. – 8 мая (№ 18). – 

С. 5 : ил.      

 О женщинах - труженицах тыла, проживающих 

в Черлакском  районе. 

54. Таньшина, Л.    Так и выжили - все вместе /           

Л. Таньшина. – Текст : непосредственный // Черлакские 

вести. – 2015. – 29 апреля (№ 17). – С. 8.      

 О трудовом подвиге наших земляков. 

 



13 

55. Топорищев, К. Рядовой стрелок / К. Топорищев. – 

Текст : непосредственный // Черлакские вести. – 2015. – 

8 мая (№ 18). – С. 5. 

  О фронтовике Александре Сергеевиче Граннике 

рассказывает его правнук. 

56. Фронтовик, учитель, долгожитель... – Текст : непо-

средственный // Черлакские вести. – 2016. – 9 декабря 

(№ 48). – С. 4.   

 Материал посвящен участнику ВОВ, ветерану А. 

А. Дивину и приурочен к 100-летию со дня его рождения. 

57. Ярошникова, И.    Герои фронта и тыла / И. Ярош-

никова. – Текст : непосредственный // Черлакские вести. 

– 2020. – 10 июля (№ 27). – С. 8 : ил.      

 О своих родных: героях фронта и тыла, урожен-

цах Черлакского района, рассказывают учащиеся школ 

Черлакского района и их родители. 



14 

Алфавитный указатель имен  участников ВОВ, 

ветеранов войны и труда   

Агапов Е.В. - 24 

Бархатова В. - 41,45 

Баштаник В. М. - 12 

Баштаник И.М. - 13 

Беляева М.С. - 27 

Бойко Н. П.  - 18 

Бондаренко В.Н. - 22 

Бугаенко Н.Т.  - 14 

Бугаенко Ф.А.  - 9 

Васильев И.И.  - 15 

Васильев С.А.  -  47 

Гольманова Т.Ф. - 18 

Гончаров С.А.  - 51 

Гранник А.С.  - 55 

Дивин  А.А.  - 56 

Дронов Г.И.  - 52 

Дядич В.Т.  - 19  

Ильина Т.Н.  - 38 

Ильины, братья  - 28 

Калиниченко Ф.Е. - 40 

Капустин Н.А. - 32 

Капустянском Д.С.  -  29 

Коровяковская А.М.  - 39 

Костылева О.П.  - 19 

Кубасова Е.И. - 34 

Кудрявцев И.В. - 16 

 

 

 

 

 

Лисунов Г.Н.  - 33 

Миронова Н.А.  - 21  

Моторина Т.Ф.  -  42 

Недостоева -  Л.С.  - 21 

Николенко П.М. – 44 

Пилютина Т.П. – 38 

Прасова М. – 36 

Проценко А.Ф.  - 26 

Раб Н.П.  - 43 

Репп А. - 50 

Ресенчук А.В. - 21 

Ресенчук А.Г.  -  49 

Руденко И.М. - 1 

Рябокон Е.Ф. - 38 

Смирнов К.К.  - 25 

Солова Н.В. - 21  

Сухоруков М.И. - 21 

Тараненко Д.И. - 40 

Тарасова Н.П.  - 38 

Тимашков В.А.  - 42 

Трофимова З.Н. - 4,7 

Фролов С.П. - 37 

Челноков А.З.  - 20 

Чередниченко Е.И. -11 

Черникова Л.Е. - 30 

Шамрай Н.И.  - 23,51 



15 

Черлакцы — в Великой Отечественной войне.  

По страницам районной газеты (список статей)  
Составитель, компьютерный набор: Фатеева Е.С. 

Межпоселенческое бюджетное учреждение культуры 

«Черлакская централизованная библиотечная система» 

Центральная районная библиотека 

Отдел библиотечных инноваций и ИТ 

25 экз. 

Черлак 2020 г. 



16 


